最高裁秘書第1357号

令和4年5月6日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

蕊最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

4月3日付け（同月4日受付、第040036号)で申出のありました司法行政

文書の開示について、下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

(1) 「下級裁判所幹部職員名簿No

枚）

（2） 「下級裁判所幹部職員名簿No

枚）

（3） 「下級裁判所幹部職員名簿No

枚）

2 開示の実施方法

写しの送付

(令和4年4月1日現在） (片面で11」

(令和4年4月1日現在） (片面で］2」

(令和4年4月1日現在） (片面で13」

担当課秘書課（文書室）電話03 （4233） 5240 (直通）

下級裁判所幹部職員名簿 No． 1
．4年4月1 日澪

(本庁所在地検察審査会）

次長 民首書 刑首書 民次書 刑次書 総務課長 人事課長 会計課長 企画官

東 京

知財高裁

加藤和広 關澤直人 中園 敬

事務局長兼首書 6

坂本正則

横川淳子

井上由里

(澤井和也）

御厨 大

(澤井和也）

松井美由樹

第一課長

片桐真由美

松本茂一

黒澤剛

管理課長．

市川陽一

第二課長

(江崎加奈）

(総括)澤井和也，木田佳子

(文)長坂浩之 。

(総)太田広幸

(人)菊地千尋 （人)町島優子

(会)江崎加奈

大 阪 大垣みゆき 梅村哲也 栗山和昭

草部康司

宮本光浩

(和田健司）

岩本照章

(和田健司)’

梶 嘉恵 望月玲子

光田和秀

管理課長．

千葉 功

(総括)児島知世，和田健司

(文)大林弘幸 （総)白木美奈子

(人)今津武士 （人)川島良基

(会)森澤哲也

名古屋 坂口 亨 井藤正勝 橋本倫夫 柘植泰人

(永井年典）

中村多佳子

(永井年典）

南出良仁 沢田和弘 野津 聡

(総括)永井年典

(文)宮崎真人

(人)杉本朝生

(会)田中元信

広 島 伊東正好 清家和人 岡田隆正 田中康茂 大橋憲一郎 永澤 真 野澤秀和 永吉 聰

(文)山名 聡

(人)木村康伸

(会)岡本光輝

福 岡 髭野勝之 古賀元成 甲斐裕之

坂口宜隆

坂梨浩二

(松尾知己）

後藤順二

(松尾知己）

永野秀治 坂口智美 田嶋直哉

(総括)松尾知己

(文)江川久美子 （総)藤田秀司

(人)寺島秀樹 （会)佐々木美香子

仙 台 住澤達司 細井秀俊 川井 潤

0

田邊 明 野中正裕 滝沢紀彰 平泉信次 内山 崇

(文)畑山寿定

(人)森真紀枝

(会)佐藤 勝

札 幌 阿子島恵 早坂 弘 宮木隆壽 堤 秀喜 本間雄治 石田正人 荒川和良 夕下広士

(文)後藤俊宏

(人)岡部英哲

(会)菊地将広

高 松 高橋素明 都築浩一 堀邊和則 平野誠宏 村瀬雅彦 藤野明弘 佐伯直哉 西田修司

(文)塩見武和

(人)黒ﾉl I 明

(会)脇本朋之

庁 名 検審局長 庁 名 検審局長 庁 名 検審局長

東 京 (第一） 荒川方彰

(第二) 佐々木直樹

(第三） 米満信行

(第四）山本惠子

(第五） 安島輝男

(第六） 若松伸司一

大 阪

京 都

(第一） 森岡昌子

(第二） 日外康裕

(第三） 大森和彦

(第四） 高崎 修

(第一） 石ﾉ| ｜ 雅也

(第二） 羽藤彰啓

福 岡

佐 賀

長 崎

大 分

熊 本

(第一） 矢ヶ部博之

(第二） 伊東直樹

山口憲造

岩永敏朗

杉安祐一

中島輝明

横 浜 (第一） 近藤浩一

(第二） 鈴木誠

(第三） 寺田昌玄

神 戸

奈 良

(第一） 小松 亨

(第二） 多田貴子

阿部耕至

鹿児島

宮 崎

那 覇

脇園徹

平澤津正雄

亀山良貴

さいたま (第一） 横川進

(第二） 中村 朗

大 津

和歌山

松田栄司

漆間宣行

仙 台

福 島

須藤靖弘

浅川正邦

千 葉 (第一） 飯野喜久夫

(第二） 圓野正紀

名古屋 (第一） 加藤正

(第二） 内藤修

山 形

盛 岡

佐藤礼子

鈴木 真

水 戸 平早稔正 津 荒木理 秋 田 船木潤紀

宇都宮 星 正一 岐 阜 宮坂洋一 青 森 小笠原勝俊

前 橋 本多光浩 福 井 伊藤賢一 札 幌 岡正美

静 岡 高村匡祐 金 沢 稲葉誠 函 館 田代 康

甲 府 三浦 禎 富 〃 山 酒井智代 旭 川 會木賢一

長 野

新 潟

栗木里子

石ﾉ| ｜ 仁

広 島 (第一） 山下勝秀

(第二） 吉ﾉ|｜裕司

釧 路

高 松

富澤義浩

佐野真一

山 口 小佐田文孝 徳 島 長瀬洋子

岡 山 吉川茂文 局■ ． 知 宇賀嘉信

鳥 取 岩崎浩明 松 山 前澤郁夫

松 江 大野圭二

下級裁判所幹部職員名簿 No．2

令和4年4月1日現在(地方裁判所）

【東京簡裁】事務部長：八幡有紀。民首書：橋本聡。刑首書：大沼剛。民次書：砂川麻紀，坪田朋子。民・刑次書（墨田庁舎勤務） 安川禎明。
【大阪簡裁】事務部長：小菅和弘。首書：前田和美 【名古屋簡裁】首書：沖本聡子
【福岡簡裁】首書： 二宮啓 【札幌簡裁】首書：山本清史

局 長 次 長 民首書 刑首書 民次書 刑次書 総務課長 人事課長 会計課長

東 京

■ー■■一一■■ー■■一一Ⅱ■■一

(立川支部）

定久朋宏

坪谷和伸

伊藤竜太郎

ー一■q■一一一I■■＝1■■一一一一一一一一1■■■

今田義紀

中村陽史

■■■■。■■一一ー一一■■q■■■■1■■一一■■4■■I■■ｰ■

菊地明弘

由－1■■ー■■■■一一一－1■■■■■■－－ｰ4■■ー■

渡辺泰典
渡辺一弥
鹿野直人

水崎幹也

塚原雅彦
廣岡美江

小林 中 ■菅原聡介
大武 浩 ■畑野 健
植木佳恵 ■小林亜久
佐藤順一 ■佐藤 陽
■三浦比登志

■一一■■I■■一一■■1■■一Ⅱ■■一■■I■■ーI■■■■ーI■■1■■』■■I■■

花岡 愛
■間部潤一

■谷口典子
馬渡正幸

望月正一 日吉朝明

(経）祖山雅夫
(出一)市村義孝

(出二)天野照雄

(出三)岡澤直樹

(用）岡元勇人

(警）勝野裕之

横 浜 山根克彦
山田雅彦

山田 聡

寺澤英記 白倉純一
小原誠司

菊地雅彦
島田 等
村松忠司

■鈴木 誠 ■大園守雄
篠田 敦． 橋本成一郎

(経)山崎 毅

(出)風間高志

さいたま 橋爪正行 松島健二 宮澤康弘 黒田宏宣
大熊義久
櫻井博三

北本隆志
川島洋一

■綱島紀子 ■島田昌始
金杉廣記 土屋智美

(経)多田俊夫

(出)濱田雄一

千葉 中橋 章 小池美智子 後藤健司 小林広志
北條法之
星野 彰

大塚明子
半田雅彦

■鈴木信之 ■橋本 和美
三吉真理子 田辺美帆

(経)高橋聡子

(出）日暮昭彦

水 戸 内野 洋 下川由美子 岸 英範 高田浩志 山内清香 保科 ；愛子 佐藤雅人 小松隆良
宇都宮 沓水－隆 赤穂珠代 樋口敏子 佐藤裕久 福與輝彦 宮田 尚 徳江 淳 大金恒雄
前 橋 杉山佳紀 森岡泰彦量｜ 青木有子 童繩羊壹里 宮脇元彦 草野和弘 笠井昭典 礒 康次
静 岡 高橋英明 小川利香

ゆめ

｜ 萩原英子 東郷友整 石上賀一 矢島 敦 石川 専之 井上 崇
甲 府 岡崎 格 山口 寿§｜ 富盛秀樹 関口眞一 高須圭一郎 中山 理
長 野 森本 益 浅沼浩幸 林 秀典 小山秀明 赤坂 剛 藤沢省吾二｜ 大野 菖生 多田 ； 谷彦
新 潟 渡辺征徳 大竹正彦 藍木陽一 更科和美 佐々木良 狙 大川俊治 大瀬 圭子 内山 ｡圭介

大 阪

■ーーー■■■■ーー■■ー1■■ーーq

(堺支部）

木原義則 白井寛朗
大西千流

下村義之

吉田隆樹

■■■■一一一一■■ｨ■■ー－－－■■一■■ーー■■Ⅱ■

井上 浩

■■■■■■■■■■■■一一一一■■■■1■■4■■-1■■ー■■■■

小山享子

和田弘樹

玉田裕昭
福岡佳織
■西峯康元

川村美佐子

大本善久
川上雅之

■中村 圭
■福島正人 ■石田和義

■■一一■■ー■■■■－－ー一■■ｰ■■ｰ■■ｰ■■一一一ー

川端利彦 砂川朋子

柳田 徹 桜田和明 輔
一
治

大
柳
克
本
出

村
西
下

浩
司
。

経
出
出

く
く
く

京 都 藤本昌彦
植田昌典

福本浩孝
三宅秀明 濱口 昌紀

嶋田泰彦
■松田昌允
■岡田吉峰

鎌田 浩 藤原悟志 塩田雷太
(経)今村清二

(出)平井崇文

神 戸 高橋 亨
中嶋修司

藤谷浩太郎
荒谷智一 加瀬大介

大串幸男
田和由一

■小坂法子

木村祐司

荒木由美子
福岡邦之 大向敏正

(経)松永雅典

(出)中井隆子
奈 良 浅野ゆかり 寺峰 功 橋本悦次 西村徹也 黒澤有 ]夫 野寺洋子
大 津 上田信聡 森谷尚樹 小西 圭 室谷嘉彦 中野正善 本多輝芳
和歌山 関本利一 清水 妙 野中由規 小野山隆司

ｑ
’
〃公木慎治 松本勝也 武内寛之 蕪城吉宏

名古屋 村上政司 山田一伸
鈴村康人

原田 明 神谷秀行
柴田こずえ

朱宮陽一
(沖本聡子）

今堀孝典
飯田雄平
(沖本聡子）

■宮脇雅代 ■原田 出

中島啓祐 佐久間勝徳 (経)中島秀敏
(出)前之園美代子

津 橋本昌也 小林善明 武藤和夫 谷口弘城 杉本考司 山口達也
岐 阜 谷口哲文 金地啓之 古田 学 豊吉 健 伊東 亨 小林公二 鈴木貴洋 齊藤志穂
福 井 早川示教 高橋光彦 木戸琢磨 後藤一章 佃 昌彦 藤田達也
金 沢 瀬田正明 乗地正人 長江淳司 藤田博文 大場淑江 竹澤茂樹 本村直也 柳瀬由紀子
富 山 三谷明史 佐野 司 笠松麻理子 安野明彦 安達寛和 梅村拓也
広 島 山本実雄 藤井常正

桐山早苗
寺田宏樹 垰田昌志 青木陽子

■段代俊則
岩本兼一 有満靖之 別府 文 安井明美

山 口 宇野 I #浩 南森弘三 古川広三 兒玉修之 片工z淳一 草野 徹 豊田政昭 嘉屋正徳
岡 山 倉迫 貞 蔭次 笠岡英樹 矢原洋二 岡 範男 大脇健司 宮迫教行 横田幸男 福島 宏
鳥 取 有井広光 浅野良児 松嶋修二 山本章子 泉 圭介 ﾉ| |上孝之
松 江 田渕修一 溝口真司 清水章浩 法正 豊 大西 勉 西本佳代

福 岡

■一一ｨ■■－－■■一一ｰｰⅡ■■ー

(小倉支1

黒岩康彦

冊）

惠本 学

高崎 宏

ーー--■■ー■■ー一-一一一一－--1■■■

田畑公昭

尾方誠司

■■一一I■■ーー■■■■－－－ー‐■■－1■■ー－1■

下道禎哉

＝－■■1■■一ｰ一一一一一‐4■■ーー■q■ー一口

大串竜全

吉里賢次
(二宮 啓）

杉光 治
(二宮 啓）

■田丸賢二 ■玉川 敦

平田浩司 泉 秀樹

小田将士 重田展孝 (経)中ノ神繁樹
(出)荒巻洋子

佐 賀 北原正文 大跡史法 森山 保 一瀬圭司 有徳克彦 田中 真
長 崎 丸尾孝之 福田誠二郎 上野尚久 古賀康平 平井茂喜 長島宏哉 谷 英治 若松毅樹
大 分 田尻昌史 中溝香三 摩尼陽彦 川崎道治 開 勝憲 早尻洋子 中武与志郎 首藤修二
熊 本 請園孝司 藤原恵美 三井弘之 田中一彰 檜垣和博 黒田康成 福島 崇 緒方宏至
鹿児島 東 孝賢 大島辰哉 山下浩一郎 矢神清朗 渡久山文一 上川隆二 佐伯憲一 紀伊利浩
宮 崎 吉岡 誠 大迫 智 堀川哲英

●
・
型
〃与馬一博 内藤和宏 中井靖夫 山下裕巳 友井 満

那 覇 宮下美和 岩下浩和 田邉善晴
』
ジ ﾖ川和子 親川光紀 普天間章 平良 睦 江崎輝彦

仙 台 高橋慎也 平塚慈隆 鈴木 靖 富田真生 高林健彦
■渡邊朋彦

門脇浩樹 萩生知明 谷地田牧子 阿部功一

福 島 秋元 学 鴫原史浩 岸浪宏治 山口千栄子 菅沢潤一 菅原徳靖 田母神秀一 鎌田直樹
山 形 出羽 隆 澤田哲也 ホ反野繁樹 土橋正一 熊谷茂紀 上村健吾
盛 岡 吉岡幸治 赤間玲子

。

｡ §藤直基 岸浪 場子 西舘一則 藤井 伸
秋 田 熊谷浩三 堀江秋仁 菅原研二 小抜吉行 小園博美 安倍正樹
青 森 高橋信宏 齋藤如世 金澤 学 渡邉健彦 蒔苗聖知 赤間哲也 大川尚子 松田将高

札 幌 村上庫二 菅原 克
奥山 史

北川法文 片桐芳孝
古川洋一

冨澤めぐみ

(山本清史）

柴田茂樹
(山本清史）

■今井晋也 ■奥田一也

長谷川砂奈絵 内山，秀樹 (経)納田直和

(出)吉村 悟

函 館 田中夏樹 齊藤和広 高橋直希 高嶋博之 小林 哲 石栗将
旭 ノ| ’ 氏家久美 日比野貴樹 檜森悠紀 山田和彦 赤妻伸子 久保昌央 堤 正則 西成英 1

q

釧 路 樽本光弘 原 佳子 河端英也 吉成圭一 中川賢也 五十嵐広 幸
高 松 白神純一 小林利光 二宮英範 水関正裕 徳重隆司 中原真哉 村瀬かおる 柴村圭二郎
徳 島 澤田佳幸 飯尾竜太 阪上俊雄 中村哲郎 名越弘志 高石祥一 三好良孝 藤田美博
高 知 高尾愉理 五十嵐達郎 高橋清志 山西明弘 藤田武士 近森基靖 竹内宗二 中矢公司
松 山 安岡正明 水野太平 石川公寛 玉井恒司 那 村岡恵子 植松義文 山本隆祥 中ﾉ| ｜ 誠二

下級裁判所幹部職員名簿 No．3
］4年4月1日弱

局長 次長
(家事）
首書

少年
首書

家事
次書

少年
次書

総務課長 人事課長 会計課長

東 京 横山真幸

久保田泰行

田中 巧

(立川・今田義紀）

井出本明 有馬一憲

安藤慎一

水口輝昭

■富永悦史

高橋 学

《立ﾉ| |/家少次席》米滿優子

落合真人 渋木紀道 (経)小山幹夫

(出)村石 守

横 浜 火ノ川忠 岡田守晃 杉原徳美 竹村彰修

樋口 豊

鈴木純子

■清水秀次郎

山中雅人 久保寺真司 増田武宏

さいたま 依田 理 佐藤奈緒美 松本浩昭 関根恵子 山澤美穂子

(遠藤辰治）

遠藤辰治 阪本恵子 岡野光佳

千 葉 長郷文香 佐藤葉子 鈴木 浩 戎史木
竹下則幸

加茂容子

(加茂容子）
曽田隆史 中山慎一

水 戸 田中美香 岩崎潤一郎 江嵜 円 茅根 豊 佐藤和恵 小藤田裕香

宇都宮 中村浩毅 竹田 聡 池田純一郎 佐藤信秀 小滝 強

前 橋 森田容子 清水敦子 大樋裕康 綱島光義 安仲恵美子 太田弘幸

静 岡 早稲田浩 関 俊二 小林浩一‐ 池田 隆 森 秀樹 工藤兼治

甲 府 (岡崎格） 押田美由貴 中橋正幸 金子弘樹

長 野 (森本益） 谷水文香 白須敬子 熊坂浩樹 現王園竜太

新 潟 依田弘太郎 松村啓秀 椿 礼和 大原 栄 松山卓弥 佐藤政博

大 阪 西ﾉ| ｜ 浩二

佐藤広希

黒瀬靖弘

(堺・下村義之）

荒木、健二 吉田義一

本田智明

疋田 隆

■堀江源一

加藤 勲 棟尾 充 平手昇吾 伴知寿子

京 都 安達正広 坂田幸二 万里川敦子 檜垣信寿 石居友紀 木原陽子 船岡孝之

神 戸 遠藤恭弘 北田宗人 佐藤一徹 加藤由佳子 藤澤和行 熊野剛 横山‘経成 岩口伸一

奈 良 福冨幸治 多田達也 辻 循
、

荻野由来

大 津 藤原 治 二瓶理香 山本正道 永田一及

和歌山 須栗克史 半野勇樹 桑田芳男 田中ゆかり

名古屋
和田 薫 竹内 亨 廣田幸紀 海住孝幸 荒川正光

村田泰志

後藤照幸 鈴木久智 丹羽賢一

津 天春優子 中澤 強 徳田淳二 久保隆一

岐 阜 角屋 晃 洞口 敦 小笠原晶 前川文弘 山田裕平

福 井 (早川示教） 川岸哲成 齊藤智昭 寺元 正直

金 沢 萩原博志 東 文博 鈴村 稔 七浦昌子 武田章江

富 山 畦地由紀 田中 裕 大林克典 〕| |崎洋一

広 島 冨永正雄 坂東正樹 奥田 裕 有馬素光 木口直樹 清木真穂 河村英雄

山 、 口 中垣弘明 島津美弘
｡

平林功充 和田祐介 乙田秀美

岡 山 廣澤嘉孝 佐藤智彦 星島美喜 藤村裕三 上野宣子 新谷博之

鳥 取 石塚丈記 岡田健三 建井賢治 松本 明

松 江 (田渕修一） 三村 真 東 真理 遠藤 愛

福 岡 花守英二 甲斐圭司郎

(小倉・田畑公昭）

堀 士郎 福田興児 川崎健治

宮ノ原和弘

谷内秀幸 安藤 貴 佐藤貴司

佐 賀 (北原正文） 田中大光 蓑田直美 林 賢二

長 崎 梶原陽一朗
４
●

古賀保喜 乙須洋武 陣内伸哉 八ケ代修平

大 分 (田尻昌史） 上甲和歌子 澤津橋秀幸 穴井啓典

熊 本 井上幹男 吉田大輔 横山勝行 山崎隆央 福富 誠 惠本明美

鹿児島 萱間友道 松本祐二 前田正志 高崎良太

宮 崎 (吉岡誠） 岩下 ．史 岩切一恭 新田朋子

那 覇 中里一直人 飯田麻美 向吉 修 ､島袋智昭 米盛弘志

仙 台 中井隆利 松田雅史 内空閑英敏 小泉明雄 松澤美香 大山美由己

福 島 大友 博 阿部正夫 岩田 実 高山行正 赤津伯子 佐藤治子

山 形 (出羽隆） 近野 太 菅野洋一 一郷秀勝

盛 岡 (吉岡幸治） 千石靖之 遠藤宗樹 岩船健司

秋 田 (熊谷浩三） 篠 紀江 庄子 洋 佐藤喜一

青 森 貝原． 弓子 渡辺克明 後藤 巖 木立一真

札 幌 青木 仁 関下健二 平野裕章 黒畑享三 粟生祥代 (粟生祥代） 澤崎 豪 長縄泰弘

函 館 大橋里美 太子正仁 駒込雄賢 長谷場暁

旭 川 菅野福道 上杉珠貴 神 政和 田村 優

釧 路 田上弘樹 松田 ，睦史 宮下 智 入原 敏

高 松 渡邉 泉 河北克之 松岡正樹 田中泰史 陰山純二

徳 島 (澤田佳幸） 神野 彰 佐野精治 多田 靖

高 知 (高尾愉理） 藤本文子 吉野雅奈 市原昌彦

松 山 前田正之 宇都宮英樹 宮本昌典 佐藤 潤 岡野理勢